

Số: 2739/KH-SYT

An Giang, ngày 02 tháng 11 năm 2020

**KẾ HOẠCH**  
**TẬP HUẤN TRIỂN KHAI PHẦN MỀM HỒ SƠ SỨC KHỎE ĐIỆN TỬ**  
**TẠI AN GIANG**

**1. Căn cứ lập kế hoạch**

Kế hoạch số 48-KH/TU ngày 27 tháng 4 năm 2018 của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh thực hiện Nghị quyết số 20/KH-UBND ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng Khóa XII về tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân trong tình hình mới;

Kế hoạch số 311/KH-UBND ngày 02/6/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang phê duyệt Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 50/NQ-CP ngày 17/4/2020 của Chính phủ về việc ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 52-NQ/TW ngày 27/9/2019 của Bộ Chính trị về một số chủ trương, chính sách chủ động tham gia cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư;

Quyết định số 5349/QĐ-BYT ngày 12/11/2019 của Bộ trưởng Bộ Y tế phê duyệt Kế hoạch triển khai Hồ sơ sức khỏe điện tử;

Quyết định số 4888/QĐ-BYT ngày 18/10/2019 của Bộ trưởng Bộ Y tế phê duyệt Đề án ứng dụng và phát triển công nghệ thông tin y tế thông minh giai đoạn 2019-2025.

**2. Mục tiêu**

**2.1. Mục tiêu chung:**

Triển khai hồ sơ sức khỏe điện tử (EHR) cho toàn dân, bảo đảm mỗi người dân có một hồ sơ sức khỏe điện tử, từng bước hình thành cơ sở dữ liệu về sức khỏe người dân tại Trung tâm dữ liệu Y tế Quốc gia.

Triển khai Hồ sơ sức khỏe điện tử (HSSK) nhằm tin học hóa hồ sơ bệnh án, lưu trữ thông tin toàn diện về sức khỏe và hoạt động khám bệnh, chữa bệnh của người dân, chia sẻ thông tin cơ bản về sức khỏe, tiền sử bệnh của người dân khi có yêu cầu khám, chữa bệnh với các hệ thống y tế trên quy mô toàn quốc để theo dõi, kiểm tra hoạt động đăng ký khám bệnh và dịch vụ, tiết kiệm thời gian quản lý thống kê, hoạch định chính sách nhằm hướng tới sự hài lòng của người dân.

## **2.2 Mục tiêu cụ thể:**

Xây dựng, hoàn thiện hệ thống hồ sơ sức khỏe điện tử, đảm bảo quản lý đầy đủ các thông tin theo quy định tại Quyết định số 5349/QĐ-BYT ngày 12/11/2019 của Bộ trưởng Bộ Y tế phê duyệt Kế hoạch triển khai Hồ sơ sức khỏe điện tử, cung cấp các giao diện tương tác với Bộ Y tế, Sở Y tế, cơ sở khám bệnh, chữa bệnh, chuyên gia y tế và người dân.

Thu thập trực tiếp thông tin sức khỏe của người dân hoặc thu thập từ cơ sở khám bệnh, chữa bệnh vào hồ sơ sức khỏe điện tử thông qua các tiêu chuẩn của ngành y tế đã ban hành bao gồm tiêu chuẩn quốc tế HL7 và chuẩn định dạng dữ liệu đầu ra sử dụng trong quản lý, giám định và thanh toán chi phí khám bệnh, chữa bệnh theo Quyết định số 4210/QĐ-BYT ngày 20/9/2017 của Bộ trưởng Bộ Y tế.

Đến năm 2020, tối thiểu 80% người dân trên địa bàn tỉnh An Giang được lập hồ sơ sức khỏe điện tử. Hình thành cơ sở dữ liệu về sức khỏe người dân tại Sở Y tế và Trung tâm dữ liệu Y tế Quốc gia.

Học viên tham gia khóa học tập huấn nắm vững các nội dung về quản trị hệ thống, nhập dữ liệu, chức năng quản lý HSSK, hệ thống các danh mục của phần mềm để tham gia hỗ trợ triển khai tập huấn phần mềm trong thời gian tới cho các Trạm y tế xã/phường/thị trấn, phục vụ công tác thực tiễn tại đơn vị.

## **3. Nội dung hoạt động**

### **3.1. Thành phần dự tập huấn:**

- Đối tượng học viên: Cán bộ Kế hoạch–Nghị vụ và cán bộ IT tại các bệnh viện tuyến tỉnh (kể cả bệnh viện ngoài công lập), Trung tâm Y tế tuyến huyện, phòng khám đa khoa tư nhân có chức năng khám chữa bệnh thanh toán BHYT, Bệnh xá Quân Y và Bệnh xá Công an tỉnh.

- Số học viên: 56 (02 học viên/đơn vị);

- Số lượng lớp học: 01 lớp.

### **3.2. Thời gian và địa điểm:**

- Thời lượng tập huấn: 01 lớp/2 ngày.

- Thời gian: từ ngày 04/12/2020 đến ngày 05/12/2020

- Địa điểm: Sở Y tế An Giang.

### **3.3. Thành phần triển khai tập huấn:**

- Cán bộ Trung tâm Ứng dụng CNTT Y tế - Cục Công nghệ thông tin: 02 người (Giảng viên + Trợ giảng)

- Cán bộ TOT của tỉnh: 02 người

- Ban tổ chức lớp: 03 người (chuyên viên Văn phòng + phòng NVY + phòng KH-TC Sở Y tế)

### **3.4. Nội dung, phương pháp tập huấn:**

- Nội dung thực hiện:

+ Tạo lập cơ sở dữ liệu trên phần mềm và chuyển tải cơ sở dữ liệu người dân có tham gia bảo hiểm y tế trên địa bàn tỉnh An Giang vào phần mềm Hồ sơ sức khỏe điện tử”;

+ Tập huấn triển khai phần mềm Hồ sơ sức khỏe điện tử.

- Phương pháp: căn cứ vào tài liệu Hướng dẫn sử dụng phần mềm, hướng dẫn trực tiếp học viên thực hành triển khai sử dụng phần mềm HSSK điện tử.

#### 4. Sản phẩm đầu ra

Cán bộ của Trung tâm Y tế tuyến huyện của triển khai Tập huấn phần mềm trong thời gian tới cho TYT xã/phường/thị trấn.

Hình thành cơ sở dữ liệu về HSSK điện tử người dân tỉnh An Giang.

Báo cáo kết quả triển khai phần mềm HSSK điện tử tại tỉnh An Giang.

#### 5. Dự toán kinh phí

##### 5.1. Căn cứ pháp lý

- Căn cứ Quyết định số 4043/QĐ-SYT ngày 29/12/2019 của Giám đốc Sở Y tế về việc giao dự toán ngân sách nhà nước năm 2020 cho Văn phòng Sở Y tế;

- Căn cứ Thông tư số 40/2017/TT-BTC ngày 28/4/2017 của Bộ Tài chính Quy định chế độ công tác phí, chế độ chi hội nghị;

- Căn cứ Nghị quyết số 27/2017/NQ-HĐND ngày 08 tháng 12 năm 2017 của Hội đồng nhân dân tỉnh về Quy định chế độ công tác phí, chế độ chi hội nghị trên địa bàn tỉnh An Giang;

- Căn cứ Thông tư 36/2018/TT-BTC ngày 30/3/2018 của Bộ Tài chính về việc Hướng dẫn việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí dành cho công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức;

- Căn cứ Thông tư liên tịch số 19/2012/TTLT-BTC-BKH&ĐT-BTTTT của Bộ Tài chính, Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Bộ Thông tin và Truyền thông ngày 15/02/2012 hướng dẫn quản lý và sử dụng kinh phí thực hiện chương trình quốc gia về ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động cơ quan nhà nước.

##### 5.2. Dự toán chi tiết

TT	Nội dung hoạt động	Số lượng	Số ngày	Định mức	Thành tiền
1	Chi thù lao Giảng viên	01	02	2.000.000	4.000.000
2	Chi thù lao trợ giảng	01	02	1.500.000	3.000.000
3	Chi phí photo tài liệu tập huấn	56 bộ		40.000 đồng/bộ	2.240.000
4	Cấp chứng nhận	56 giấy		5.000 đồng/bộ	280.000
5	Chi phí nước giải khát (có 02 khoản, học viên+ giảng viên, tổ chức lớp)				5.040.000

TT	Nội dung hoạt động	Số lượng	Số ngày	Định mức	Thành tiền
	- Học viên	56 người	02 ngày	40.000đồng/ngày	4.480.000
	- Giảng viên, trợ giảng, tổ chức lớp	07 người	02 ngày	40.000đồng/ngày	560.000
<b>Tổng cộng</b>					<b>14.560.000</b>
<i>Viết bằng chữ: Mười bốn triệu năm trăm sáu mươi nghìn đồng chẵn.</i>					

- Chi phí đi lại, ăn ở, lưu trú của học viên: đơn vị cử học viên tham dự tự chi trả.

## 6. Tổ chức thực hiện

### 6.1. Sở Y tế

- Chủ trì tổ chức triển khai tập huấn, cử cán bộ tham gia hỗ trợ nhóm giảng viên tuyến Trung ương

- Phối hợp giám sát, đánh giá kết quả triển khai Phần mềm Thống kê Y tế.

- Chuẩn bị hội trường, đường truyền internet, in tài liệu tập huấn, mua sắm văn phòng phẩm và chuẩn bị nước giải khát cho học viên và nhóm giảng viên.

- Văn phòng Sở cử chuyên viên hỗ trợ công nghệ thông tin, đường truyền internet, máy chiếu, hội trường trong quá trình tổ chức tập huấn.

### 6.2. Các đơn vị y tế

- Cử cán bộ tham gia lớp tập huấn theo yêu cầu (cụ thể theo Giấy Mời).

- Triển khai ứng dụng phần mềm HSSK điện tử tại đơn vị.

- Trên cơ sở tập huấn này các Trung tâm Y tế tuyến huyện khẩn trương lập Kế hoạch triển khai tập huấn cho tuyến Trạm Y tế xã/phường/thị trấn (cán bộ TOT tuyến tỉnh sẽ hỗ trợ các đơn vị có nhu cầu trong quá trình triển khai tập huấn).

Trên đây là Kế hoạch tập huấn triển khai phần mềm HSSK điện tử tại tỉnh An Giang năm 2020. Sở Y tế An Giang kính gửi Trung tâm Ứng dụng CNTT Y tế - Cục Công nghệ Thông tin (Bộ Y tế) hỗ trợ triển khai tập huấn. Đồng thời đề nghị các đơn vị y tế quan tâm tổ chức thực hiện./

#### Nơi nhận:

- Trung tâm Ứng dụng CNTT Y tế (Cục CNTT)
- Ban Giám đốc Sở;
- Văn phòng, KH-TC của SYT;
- Các Bệnh viện (công lập + tư nhân);
- TT Y tế tuyến huyện;
- Bệnh xá Quân Y tỉnh;
- Bệnh xá Công An tỉnh;
- Lưu NVY, VT.

**GIÁM ĐỐC**



**Từ Quốc Tuấn**